Ad videndum igitur , qualiter unus Angelus alteri resistere dicitur , considerandum est , quod divina judicia circa diversa regna , & diversos homines per Angelos exercentur . In suis autem actionibus Angeli per divinam (*) sententiam regulantur . Contingit

autem quandoque quod in diversis regnis , vel in diversis hominibus contraria merita , vel demerita inveniuntur , ut unus alteri subdatur , aut præsit . Quid autem super hoc ordo divinæ sapientiæ habeat , cognoscere non possunt , nisi Deo revelante : unde necesse habent super his sapientiam Dei consulere . Sic igitur , inquantum de contrariis meritis , & sibi repugnantibus divinam consulunt voluntatem , resistere sibi invicem dicuntur ; non quia sint eorum contrariæ voluntates (cum in hoc omnes concordent quod Dei sententia impleatur ;) sed quia ea de quibus consulunt , sunt repugnantia .

Et per hoc patet solutio ad objecta .

A P P E N D I X .

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas , scripturam sacram merito probare pugnam in Angelis beatis custodibus , citra tamen minimam voluntarum ipsorum discordiam , vel sanctitatis , aut beatitudinis diminutionem . Hanc autem ponit Daniel 10. sic . „ Ex quo posuisti cor tuum „ ad intelligendum , ut te affligeres in conspectu Dei tui , exaudita sunt verba tua , „ & ego veni propter sermones tuos . Princeps autem regni Persarum resistit mihi „ viginti , & uno diebus , & ecce Michael „ unus de principibus primis venit in adjutorium meum , & infra : Et nunc revertar , ut præliet adversum Principem Persarum . „ Danielem enim alloquens Gabriel

(1) Gabriel quidem ibi non exprimitur ; ubi tantum vir unus vestitus lineis , &c. Danieli apparuisse describitur , ut vers. 5. & sequentibus videre est ; sed colligitur ex præmissis cap. 9. vers. 21. ubi dicitur : *Ecco vir Gabriel* , nempe in specie viri apparens , &c.

(2) Sic enim plene ac expresse : *Videtur mihi hic esse Angelus cui Persis credita est* , juxta illud quod in Deuteronomio legitur (apud 70.) *Statuis terminos gentiam juxta numerum Angelorum Dei* . Resistit autem Princeps idest Angelus Persarum , factionis pro credita sibi Provincia ne captivorum omnis populus dimitteretur ; enumerans peccata populi Judæorum ; quod juste tenerentur captivi , nec dimitti deberent . Sed Gregorius ubi supra : *Quæ pax in sublimibus esse potest* , si inter ipsos quoque Angelos spiritus præliandi certamen agitur qui semper conspectui veritatis assisunt ? Sed quia certa Angelorum ministeria dispensandis singulis quibusque gentibus sunt prælata , cum subditorum mores adversum se vicissim præpositorum spirituum opem referunt , ipsi qui præsum spiritus contra se venire referuntur : Ita namque Angelus qui Danieli loquebatur , captivus Israelitici populi in Perside constitutus prælatus agnos-

scitur : Et inferius : *Propheta quidem preces Angelus exaudis* , sed Persarum Princeps resistit : qui etsi jam vita justis deprecantis receptione populatæ , ejusdem tamen populi adhuc vita contradicit ; ut quia nec dum hi qui in captivitate fuerant ibi . plene purgati sunt , jure eis adhuc Persæ dominantur : Et rursum paulo infra : *Recte ergo dicitur quod contra se Angeli veniunt* , quia subditorum sibi gentium vicissim merita contradicunt : Nam sublimes spiritus eisdem gentibus principatus nequam pro injuste agentibus decernunt , sed eorum sibi iuste judicantes examinant : Cumque universæque gentis vel culpa vel iustitia ad superas Curias consilium ducitur , ejusdem gentis Præpositus vel obliquis in certamina , vel non obtinuisse perhibetur : Quorum tamen omnium una victoria est sui super se opificis voluntas summæ quam dum semper aspiciunt quod obtinere non valent , namquam volunt . Eodem sensu Theodoretus in eandem locum interpretatur ; ac subinde verisimile ait esse quod non alius quam Gabriel fuerit qui alias jam Danieli revelationes ostenderat .

(*) Ita plures Codd. cum Alcan. & editi ferunt . *Al.* scientiam ; itaque providentiam .

briel dicit, se venisse tunc, quando exaudire sunt ejus preces in conspectu Domini, sed postea tardasse veniendo, quia Angelus, qui præerat Perfarum Regno tamquam custos, sibi Gabrieli restiterat 21. diebus; amplius autem non restitisse, sive totaliter viam suam non impedivisse, quia Michael de primoribus existens venit in suum Gabrielis adiutorium. Infra etiam testatur Danieli ipsemet Angelus, quod vult reverti ad præliandum cum prædicto Principe Perfarum; ergo præmissa, de qua loquutus fuerat, resistentia, fuit pugna, seu prælium inter se invicem. Hæc autem dixi intelligenda de Angelis beatis, sequendo *B. Greg. 17. mor. c. 7.* Item secundo habes: quomodo per rationem prædictam scripturam cum similibus, pro quanto pugnam ponit inter Angelos custodes, & intelligas, & declares, & probes, atque cum aliis summam pacem inter illos adinvicem in scripturis attestantibus concordas. Tertio vides &c.

Q U Æ S T I O CXIV.

De demonum impugnatione;

In quinque articulos divisa.

DEinde considerandum est de impugnatione dæmonum: & circa hoc quaeruntur quinque.

Primo, utrum homines a dæmonibus impugnentur.

Secundo, utrum tentare sit proprium diaboli.

Tertio, utrum omnia peccata hominum ex impugnatione, sive tentatione dæmonum proveniant.

Quarto, utrum possint vera miracula facere ad seducendum.

Quinto, utrum dæmones qui ab hominibus superantur, ab impugnatione hominum arceantur.